ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJÕES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 006/2025

Exm°. Sr. Ricardo Castro Cerqueira
MD: Prefeito Municipal de Brejòes/BA

Gllmara Barbosa dos Santos, vereadora deste município, no uso das suas atribuições

legais e regimentais conforme determina o artigo 109 Regimento Interno desta Casa de Leis,

indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja determinada a retomada do

estudo técnico da qualidade da água do poço perfurado e atualmente inativo, localizado na

comunidade Lagoa dos Marques.

Justificativa: A comunidade de Lagoa dos Marques enfrenta desafios constantes relacionados

ao acesso à água de qualidade. O poço existente, embora perfurado há algum tempo,

encontra-se inativo, sendo necessária a retomada de estudos técnicos que avaliem a

qualidade da água para verificar sua viabilidade para consumo humano e uso geral.

A ativação desse poço poderá representar um alívio significativo para os moradores da

localidade, garantindo acesso a um recurso essencial com maior segurança, regularidade e

autonomia. Além disso, trata-se de uma medida que contribui diretamente para a melhoria da

saúde pública e da qualidade de vida da população.

Diante do exposto, conto com a sensibilidade e o compromisso da gestão municipal para

atender a essa demanda justa e urgente da comunidade.

Aguardo um retorno positivo por parte de Vossa Excelência e em tempo renovo os votos

de estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Brejòes/BA, 14 de abril de 2025.

Gilmar^a-BàrDosa^os Santos
'ereadora^Autora

Rua Senador Gairáo, n° 19, Centro, Brejôes, Bahia, CEP: 45.325-000
(75)3654-2188 - e-mail: camarabrejoes@gniail.coni